
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Ruggero Ruggiero 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   13.07.2010   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  opere pubbliche – urbanistica – segreteria del sindaco

Dalla Residenza Municipale, lì   12.07.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   13.07.2010   al   28.07.2010  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     108    DEL    05/07/2010  

PROGETTO "100 IMPIANTI FOTOVOLTAICI IN CENTO COMUNI D'ITALIA" - 
PATROCINIO GRATUITO E ADESIONE AL PROGETTO 

L'anno  duemiladieci , il giorno  cinque , del mese di  luglio , alle ore  17.00  nella 
Sala  della  giunta  della  Residenza  comunale,  la  Giunta  Comunale  si  è  riunita  con  la 
presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione  (D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Vice  Segretario 
Comunale dott  Ruggero Ruggiero.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  8



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  113   (proponente: Assessore  Palmacci Mauro) 
predisposta in data  07/06/2010  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   17/06/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02   dott.   Daniele Fabbri;

b)  - Parere   non rilevante  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   18/06/2010  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 113.

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
 Depositati  agli  atti:

– ENER – Ente Nazionale Energie Rinnovabili : Richiesta di Patrocinio;
– Protocollo d'Intesa tra il Comune di Cattolica e l'Associazione ENER . 

Delibera Giunta Comunale n. 108 del   05/07/2010    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 108 del   05/07/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   113   DEL    07/06/2010  

PROGETTO "100 IMPIANTI FOTOVOLTAICI IN CENTO COMUNI D'ITALIA" 
- PATROCINIO GRATUITO E ADESIONE AL PROGETTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 05
SERVIZIO:   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2  
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Daniele Fabbri  

....................................................................................................
 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   44  del   22.03.2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  (P:E:G:)  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  diversi  settori  dell'Ente  per 
l'esercizio 2010;

Premesso   che  l'Associazione  ENER (Ente  Nazionale  Energie  Rinnovabili  con 
sede in Roma Via degli Scipioni  n.132 – 00192 Roma Codice Fiscale 97510480581), 
ha chiesto con nota del 11/05/2010, acquisita al Protocollo di questo Comune in data 
04/06/2010 con n. 16750, depositata agli atti,  il patrocinio gratuito e non esclusivo al 
progetto “100 impianti fotovoltaici in 100 comuni d'Italia” che prevede  l'attivazione di 
un  bando  per  l'assegnazione  di  100  impianti  fotovoltaici  da  installare  nel  territorio 
comunale presso le proprietà private che ne faranno richiesta;

Ritenuto  che la promozione e la diffusione di una consapevole e corretta cultura 
e  conoscenza  delle  tematiche  ambientali,  nonché  l'educazione  e  i  comportamenti 
responsabili e attivi a tutela del patrimonio ambientale costituiscano compiti primari di 
entrambe le parti;

Delibera Giunta Comunale n. 108 del   05/07/2010      Pag.  4 



Dato atto che il programma gode del patrocinio del Ministero dell'Ambiente e di 
altri comuni italiani;

Vista   la  bozza  di  convenzione  tra  il  Comune  di  Cattolica  ed  ENER per  la 
gestione del bando, depositata agli atti;

Considerato che :

- l'Amministrazione persegue obiettivi strategici  di promozione e diffusione di 
una consapevole e corretta cultura e conoscenza delle tematiche ambientali, nonché di 
educazione a comportamenti responsabili ed attivi a tutela del patrimonio ambientale e 
finalizzati allo sviluppo sostenibile;

-  il  Comune  di  Cattolica  è  già  fattivamente  impegnato  nella  promozione  di 
progetti di sviluppo nel campo delle fonti di energia rinnovabile, con un criterio che 
contemperi  la  tutela  dell'ambiente  e  la  massimizzazione  dei  vantaggi  economici  per 
cittadini ed imprese del territorio;

- la promozione dell'utilizzo delle energie rinnovabili  nell'edilizia residenziale 
privata è fra le finalità riconosciute come prioritarie anche nel Programma Energetico 
Regionale  ed  è  sostenuta  anche  da  iniziative  di  carattere  legislativo  nel  programma 
dell'Amministrazione;

-  sussiste  un  interesse  generale  delle  famiglie  del  territorio  a  beneficiare  di 
vantaggi economici derivanti dallo sviluppo ampio e sistematico del ricorso ad energie 
rinnovabili  sostenuto  dai  programmi  coordinati  tra  U.E.,  Stato,  Enti  Locali  ed  Enti 
gestori;

Considerato,  inoltre, che da proprio statuto, l'Associazione ENER si è costituita 
fra produttori, operatori e consumatori di energia elettrica da fonte rinnovabile con le 
seguenti principali finalità:

– Concorrere alla promozione e utilizzazione della fonte rinnovabile in un rapporto
equilibrato tra insediamenti e natura;

– Promuovere la ricerca e lo sviluppo tecnologico finalizzato all'utilizzo delle risorse 
rinnovabili e all'uso razionale dell'energia;

– Raccogliere, elaborare e diffondere dati e ogni informazione utile alla conoscenza 
delle problematiche correlate all'uso della fonte rinnovabile attraverso i mass-media 
e qualsiasi altro mezzo di divulgazione;

– Evidenziare  la  valenza  ambientale  della  produzione  di  energia  elettrica  da fonte 
rinnovabile  in funzione del  risparmio energetico e della  riduzione delle  sostanze 
inquinanti responsabili del degrado dell'ambiente sia locale che globale;

- che da tempo ENER, anche in coerenza con le politiche dell'Unione Europea e 
di  altri  organismi  internazionali,  ha  realizzato  una  serie  di  iniziative  e  di  interventi 
nell'ambito dei percorsi di sensibilizzazione e ad integrazione degli stessi concernenti il 
rispetto dell'ambiente;

Visti  i contenuti principali dello schema di disciplina del rapporto di patrocinio 
volti a perseguire gli scopi di seguito riassunti:
– promuovere  iniziative  di  sensibilizzazione,  educazione  e  formazione  rivolte  alla 

Delibera Giunta Comunale n. 108 del   05/07/2010      Pag.  5 



collettività  sulla  sostenibilità  ambientale,  sulla  qualità  dello  sviluppo,  sulla 
cittadinanza attiva e sul rapporto tra scuola e territorio;

– avviare percorsi di formazione, aggiornamento ed occasioni di incontro sugli stessi 
temi;

– sviluppare  attività  di  ricerca,  sperimentazione  e  produzione  di  energia  pulita 
coinvolgendo i cittadini in iniziative di vario genere;

– elaborare  materiali  e  percorsi  di  innovazione  tecnologica  a  basso  impatto 
ambientale,  utili  alla  produzione  di  energia  attraverso  lo  sfruttamento  di  agenti 
ambientali quali il sole ed il vento;

– sviluppare un rapporto stabile di collaborazione per la realizzazione degli obiettivi 
indicati,  mediante  la  definizione  comune  di  iniziative  e  progetti  ed  un  efficace 
collegamento  tra  le  attività  istituzionali  del  Comune  e  quelle  svolte 
dall'Associazione;

-impegno da parte di ENER:
* a diffondere e promuovere le iniziative nate dall'intesa attraverso i propri canali:
* a coordinare la produzione di materiali  e la realizzazione delle iniziative;
* a sviluppare e curare le attività di ricerca e formazione disseminandone i risultati;
* ad  elaborare  proposte  culturali,  di  innovazione  epistemologica  e  disciplinare 

mettendole a disposizione dell'Ente pubblico;
-impegno da parte del Comune di Cattolica:

* a patrocinare  le occasioni  e  le iniziative  da realizzare nell'ambito  dell'intesa di 
progetto;

* a favorire le iniziative proposte dall'associazione al fine di creare le condizioni per 
il raggiungimento degli obiettivi;

* a  sensibilizzare  le  altre  istituzioni  pubbliche  perché,  nella  propria  autonomia, 
sostengano il progetto;

* a promuovere la diffusione di un bando finalizzato a determinare una graduatoria 
dei primi duecento cittadini che godranno gratuitamente della installazione degli 
impianti, in particolare acquisendo al protocollo comunale le istanze da sottoporre 
a  validazione  tecnica  di  ENER per  le  successive istanze di autorizzazione  alle 
installazioni, il tutto senza oneri a carico dell'ente pubblico e dei cittadini;

Visto  che non sussistono aspetti di natura contabile di cui attestare la regolarità 
ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. 267/2000;

Valutata  l'opportunità  di  creare  tra  i  due  enti  sinergie  ed  interazioni  volte  a 
rafforzare  e  potenziare  le  rispettive  azioni  in  materia  di  ambiente  e  di  sviluppo del 
ricorso alla produzione di energia pulita attraverso il coinvolgimento dei cittadini;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Delibera Giunta Comunale n. 108 del   05/07/2010      Pag.  6 



D E L I B E R A

1) – di approvare la proposta di patrocinio gratuito, non esclusivo e non oneroso 
di ENER Ente Nazionale Energie Rinnovabili, con sede a Roma in Via degli Scipioni n.
132, per l'attuazione nel Comune di Cattolica del programma “100 impianti fotovoltaici 
in 100 comuni d'Italia”, già patrocinato dal Ministero dell'Ambiente;

2)  -   di  approvare  la  bozza  di  convenzione  per  la  realizzazione  gratuita  di 
impianti  fotovoltaici  sul  territorio  comunale  per  cittadini  residenti  che  ne  faranno 
richiesta, tra il Comune di Cattolica ed ENER, in atti depositata;

3) - di dare atto che il  programma “100 impianti  fotovoltaici  in 100 comuni 
d'Italia”  sarà  attuato  in  base  alle  vigenti  normative  previste  nel  Regolamento 
Urbanistico Edilizio e/o altre disposizioni legislative che dovessero intervenire durante 
l'esecuzione del predetto programma;

4) - di dare atto che, ai sensi dell'art. 49 , comma uno, del D.Lgs 267/2000 non è 
necessario il parere del responsabile dei servizi finanziari;

5) -  di individuare nella persona del Dirigente di Settore, Arch. Daniele Fabbri, 
il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

6) - di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Tecnico, Segreteria Sindaco 
e Urbanistica;

7) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267,  per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto;          
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 108 del   05/07/2010      Pag.  7 


